

Dopuszczanie dzieci do pracy przemysłowej i w rolnictwie.

I Międzynarodowa Konwencja w sprawie określenia najniższego wieku dopuszczenia dzieci do pracy przemysłowej, przyjęta jako projekt dnia 28 listopada 1919 w Waszyngtonie na Ogólnej Konferencji Międzynarodowej Organizacji Pracy Ligi Narodów i ratyfikowana przez Polskę, przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej dnia 11 czerwca ma w skróceniu następujące brzmienie.

Jako zakłady przemysłowe uważać należy:

a) kopalnie, kamieniołomy i inne przedsiębiorstwa przemysłu wydobywającego wszelkiego rodzaju;

b) przedsiębiorstwa przemysłowe, w których produkty są wytwarzane, przerabiane, czyszczone, naprawiane, zdobione, wykańczane, przygotowywane na sprzedaż, w których materiały ulegają przemianie, rozbiórce lub zburzeniu;

c) budowę, odbudowę, utrzymanie, naprawę, przeróbkę lub burzenie wszelkich budowli, kolei żelaznych, tam, kanałów, śródlądowych dróg wodnych, dróg, mostów, studzien, tudzież roboty przygotowawcze lub podstawowe dla robót wyżej wyszczególnionych.

Dzieci poniżej lat 14 nie mogą być zatrudniane, ani nie mogą pracować w zakładach przemysłowych, publicznych czy prywatnych, lub w jakichkolwiek ich oddziałach, z wyjątkiem tych, w których pracują wyłącznie członkowie tej samej rodziny. Dla umożliwienia kontroli każdy kierownik zakładu przemysłowego winien prowadzić rejestr wszystkich zatrudnionych przez niego osób poniżej lat 16, ze wskazaniem daty ich urodzenia.

II Międzynarodowa Konwencja w sprawie pracy nocnej młodocianych w przemyśle, przyjęta i t. d. jak powyżej.

Jako zakłady przemysłowe uważać należy te wszystkie zakłady, które powyżej zostały podane.

Młodocianych poniżej lat 18 nie wolno zatrudniać w czasie nocnym w zakładach przemysłowych i t. d. jak powyżej.

Wyraz noc „oznacza okres co najmniej jedenastu“ następujących po sobie godzin, obejmujący czas między dziesiątą godziną wieczór a piątą rano.

Przepisy te nie mają zastosowania do pracy nocnej młodocianych w wieku od lat 16 do 18 w wypadkach siły wyższej, które nie mogły być przewidziane ani powstrzymane, a które nie mając charakteru perjodycznego, stanowią przeszkodę w normalnym ruchu zakładu przemysłowego. Zakaz pracy nocnej młodocianych między 16 a 18 rokiem życia, może być zawieszony przez Rząd, gdy interes publiczny wymaga tego, na skutek szczególnie ważnych okoliczności.

III Międzynarodowa Konwencja w sprawie wieku dopuszczenia dzieci do pracy w rolnictwie.

Dzieci poniżej lat 14 mogą być zatrudniane lub pracować w gospodarstwach rolnych, publicznych lub prywatnych, albo w ich oddziałach tylko poza ustalonymi godzinami nauki szkolnej, i praca ta o ile ma miejsce nie powinna przeszkadzać ich zajęciom szkolnym.
